CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

PROJETO DE LEI Nº______/2017
Autor do Projeto: Mesa Diretora

ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI Nº 3.052, DE

29 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE

DISCIPLINA A CONCESSÃO DE ABONO

NATALINO AOS SERVIDORES ATIVOS

(EFETIVOS E COMISSIONADOS) DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal

APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 2º, da Lei nº 3.052, de 29 de novembro de 2017, passa a vigorar com a

seguinte alteração:

“Art. 2º. ..........................................................................................................

a)  A importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) em pecúnia,
concedida até o dia 22 de dezembro do corrente ano;” (NR)

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de dezembro de 2017.

Fábio dos Santos Pereira

Presidente

Waldemir Pereira Gama

      Vice-Presidente

               Mariel Delfino Amaro

                                 Secretário

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA:

Submetemos para deliberação deste Poder Legislativo, o aludido Projeto de Lei

que dispõe sobre a alteração de um dispositivo da Lei 3.052/2017 que disciplina a

concessão de Abono Natalino aos servidores ativos (efetivos e comissionados) da

Câmara Municipal de Itapemirim.

Tal alteração se torna oportuna pois, após nova análise realizada pelo setor

Contábil/Financeiro, através de uma minuciosa revisão, constatou-se que o aludido

montante do Abono a ser concedido, caberia dentro do Orçamento do Exercício corrente.

Lembramos ainda que a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

equipararia ao mesmo valor aprovado nessa Casa para os servidores pertencentes ao

quadro do Executivo Municipal, prevalecendo assim a equidade entre os valorosos

servidores desta Municipalidade nos dois poderes.

Assim sendo, solicitamos o apoio dos nobres Edis para votarem favoravelmente

esta propositura, a qual é apresentada pela sua relevância.

Itapemirim-ES, 15 de dezembro de 2017.

Fábio dos Santos Pereira

Presidente

Waldemir Pereira Gama

          Vice-Presidente

 Mariel Delfino Amaro

                                  Secretário

		2017-12-15T10:40:58-0200

		2017-12-15T10:41:34-0200